
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO  del Dirigente del Servizio Risorse e sistema 
informativo

N. 95              DEL  24 gennaio 2018

OGGETTO: Servizio  di  centro  stampa  e  di  stampa  gestita  per  le  esigenze
dell'Assemblea  Legislativa  della  Regione  Umbria.  Nomina
Commissione giudicatrice.

1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con provvedimento del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema Informativo n.
904 del  31.10.2017 è stata indetta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, una
procedura aperta per l’affidamento del servizio di centro stampa e di stampa gestita per
le  esigenze  dell’Assemblea  Legislativa,  per  un  importo,  rapportato  alla  durata  del
contratto di 60 mesi, di € 1.350.000,00 al netto di Iva, da  aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto all’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e,
cioè,  a  favore  del  concorrente  che  avrà  presentato  l’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, valutata  da una Commissione giudicatrice successivamente nominata, ai
sensi dell'art. 77 del decreto sopracitato sulla base dei seguenti elementi:

• offerta tecnica max punti 70
• offerta economica: max punti 30

come meglio dettagliati nel Capitolato tecnico;

PRESO ATTO che:
• il bando è stato regolarmente pubblicato nella Gazzetta Ufficiale delle Comunità

Europee  n.  S212  del  04.11.2017,  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana, V Serie Speciale relativa ai contratti pubblici n. 130 del 14.11.2017,   sul
“profilo  di  committente”  dell’Assemblea  Legislativa,  sul  sito  informatico  del
Ministero delle Infrastrutture, sui quotidiani Italia Oggi e Il  Giornale in cronaca
nazionale e nei quotidiani La Nazione e Il Corriere dell’Umbria in cronaca locale;

• il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato per il giorno
15.12.2017;

• entro tale termine sono pervenuti n. 4 plichi e precisamente:
1) costituendo R.T.I. tra: Medilife s.p.a di Roma e Logatek s.r.l. di Roma;
2) costituendo R.T.I. tra:  Konica Minolta  Business Solutions Italia S.p.A.  di
Milano e Massinelli s.r.l. di Perugia;
3) Pioda Imaging s.r.l. di Roma;
4) Xerox s.p.a. di Milano.

• in data 18.12.2017 si è tenuta la prima seduta pubblica della procedura in
oggetto  indicata,  nella  quale  si  è  proceduto,  fra  quant’altro,  anche
all’apertura  delle  offerte  tecniche  dei  quattro  concorrenti  ammessi;  che le
stesse saranno consegnate  alla  Commissione  Giudicatrice  non appena la
stessa sarà nominata;

• in data 05.01.2018 si è tenuta  una seduta riservata  del seggio di gara;
• in esito alle sedute sopra richiamate, sono stati ammessi alle successive fasi di

gara tutti i quattro concorrenti;

PRESO ATTO che:
 il codice dei contratti pubblici, recato dal D. Lgs. n. 50/2016, al comma 3 dell’art.

77 ed all’art. 78, prevede la istituzione entro 120 giorni dalla data di entrata in
vigore del  decreto,  di  un Albo  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici
presso l’A.N.A.C. cui saranno iscritti soggetti esperti, individuati dalle stazioni
appaltanti  mediante  sorteggio  pubblico  da una lista  di  candidati  comunicata
dall’A.N.A.C. medesima;

 nelle more di istituzione di detto Albo, si applica la norma transitoria contenuta
nell’art. 216, comma 12, secondo la quale “Fino all’adozione della disciplina in
materia  di  iscrizione  all’Albo  di  cui  all’art.  78,  la  Commissione  continua  ad

2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

essere  nominata  dall’organo  della   stazione  appaltante  competente  ad
effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione
appaltante”;

 questa Amministrazione con provvedimento del Segretario Generale n. 28 del
27.11.2017  ha approvato la   “Disciplina,  a valenza  transitoria,  dei  criteri  e
modalità  di  nomina  delle  Commissioni  Giudicatrici”,  la  quale  prevede,  fra
quant’altro:
a) il Responsabile del procedimento comunica i nominativi dei componenti la
commissione giudicatrice,  in possesso dei requisiti  previsti  dall’art.  77 del D.
Lgs. n. 50/2016, e trasmette i loro curricula al Dirigente del Servizio Risorse e
Sistema Informativo, al fine di consentire la pubblicazione degli stessi ai sensi
dell’art. 29, commi 1 e 2, del decreto sopra citato;

b)  non  può  far  parte  della  Commissione  giudicatrice  il  Responsabile  del
Servizio Risorse e Sistema Informativo, né alcun altro soggetto che abbia preso
parte  nella  predisposizione  dei  documenti  di  gara  relativi  all’appalto  o  che
potrebbe occuparsi della esecuzione/direzione del contratto;

c) il RUP non può far parte e della Commissione giudicatrice, ma può svolgere
la funzione di Segretario verbalizzante;

d)  i  vari  dirigenti/responsabili  di  servizio  presiederanno,  in  alternanza,  la
Commissione giudicatrice dei vari servizi, evitando che il responsabile presieda
la propria Commissione;

e)  fra  i  componenti  della  Commissione  non  deve  sussistere  alcun  vincolo
gerarchico, né alcuna altra causa di incompatibilità;

f) la commissione giudicatrice è nominata con atto del Dirigente del Servizio
Risorse  e  Sistema  Informativo,  dopo  la  scadenza  del  termine  per  la
presentazione delle offerte; 

g) la commissione giudicatrice è composta da un numero di componenti pari a
tre o, qualora la valutazione delle offerte richieda ulteriori professionalità, pari a
cinque; 

i) per quanto riguarda le procedure  di importo pari o superiore alla soglia di cui
all’articolo 35 del D. Lgs. n. 50/2016 la commissione è interna, o, qualora il
Responsabile  del  Procedimento  reputi  che  non  vi  siano  membri  esperti
all’interno dell’Assemblea, la commissione può essere esterna; 

m)  i  componenti  devono  essere  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce
l’oggetto  del  contratto  da  affidare  e  non  devono  aver  svolto,  né  possono
svolgere, alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente
al medesimo; 

n) i componenti non devono trovarsi in una delle condizioni previste dall’articolo
77, commi 4, 5 e 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e, a tal fine, in sede di prima riunione
della commissione devono rendere apposita dichiarazione recante l’indicazione
dell’insussistenza delle suddette clausole; 

o)  nessun  compenso  è  dovuto  al  personale  interno  componente  della
commissione o del seggio di gara o che svolge le funzioni di segretario della
Commissione o del Seggio di gara, in quanto tali attività rientrano tra i compiti
istituzionali;

3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

p) in caso di commissione esterna, il Responsabile del procedimento individua
e  comunica  i  nominativi  dei  componenti  la  commissione  giudicatrice,  in
possesso dei requisiti previsti dall’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, e trasmette i
loro curricula al Dirigente del Servizio Risorse e Sistema Informativo, al fine di
consentire la pubblicazione degli stessi ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del
decreto sopra citato. I Commissari esterni sono scelti tra:

-  pubblici  dipendenti  di  ruolo,  con la  qualifica  di  funzionari  (o equivalente)  o
dirigenti,  in  possesso di  diploma di  laurea,  iscritti  ad  un ordine  o  abilitati  a
svolgere  una  determinata  professione  attinente  al  settore  cui  si  riferisce
l’oggetto del contratto da affidare o, in assenza dell’iscrizione o dell’abilitazione,
che abbiano svolto mansioni specifiche per almeno cinque anni nel settore cui
si riferisce l’oggetto  del contratto da affidare;

-  professionisti  con  almeno  cinque  anni  di  iscrizione  nei  rispettivi  albi
professionali,  nell’ambito del  settore cui si  riferisce l’oggetto del contratto da
affidare;

- docenti universitari di ruolo, con almeno cinque anni di esperienza specifica
nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto da affidare.

Ai  commissari  esterni  sarà  riconosciuto  un  compenso  secondo  le  modalità
seguenti. Per la determinazione dei compensi dei commissari di gara esterni, si farà
riferimento - per analogia - a quanto riportato dal parere del Consiglio Superiore dei
Lavori Pubblici del 29 Settembre 2004 nella parte relativa ad “Altre eventuali attività
di  Commissioni  giudicatrici”,  nel  quale  si  ritiene  che,  “essendo  l’impegno  delle
Commissioni sostanzialmente indipendente dall’importo dell’appalto, i compensi per
dette  Commissioni  esterne  possano  essere  individuati  a  vacazione  sulla  base
dell’effettivo  impegno  temporale  profuso”.  Il  Compenso  dei  commissari  esterni
all’amministrazione sarà pertanto così definito:
-  Compenso  a  vacazione  (con  riferimento  all’art.  6  del  DM 143/2013,  l’importo
orario  per prestazioni  a “vacazione”  è fissata per il  professionista  incaricato,  da
50,00 €/ora a 75,00 €/ora) sulla base dell’effettivo tempo dedicato all’attività di cui
trattasi, desumibile dai verbali della commissione;
- IVA, oneri previdenziali se dovuti;
In  considerazione  dell’applicazione  del  principio  di  contenimento  della  spesa,  è
stabilito un tetto massimo per i compensi, secondo la graduazione in funzione del
valore dell’appalto e del numero di offerte da esaminare di seguito riportata:

Massimo dei
compensi
spettanti ai

Commissari,
gare  fino a 10

concorrenti

Massimo dei
compensi

spettanti ai
Commissari,
gare da 11 a

20 concorrenti

Massimo dei
compensi
spettanti ai

Commissari,
gare  da 21 a 30

concorrenti

Massimo dei
compensi
spettanti ai

Commissari,
gare  da 31 a
50 concorrenti

Massimo dei
compensi
spettanti ai

Commissari,
gare oltre 50
concorrenti

€ 3.000,00 € 3.500,00 € 4.000,00 € 5.000,00 € 6.000,00

q)  la  commissione  giudicatrice  individua  l’offerta  economicamente  più
vantaggiosa entro il termine stabilito dal Responsabile del procedimento. Tale
termine può essere prorogato solo una volta, per giustificati motivi;

r)  l’atto  di  nomina  della  Commissione  giudicatrice  e  i  curricula  dei  suoi
componenti  sono  pubblicati   sul   sito  web  dell’Assemblea  Legislativa,  nella
sezione Amministrazione Trasparente;

4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

s) restano ferme tutte le altre disposizioni stabilite dall’art. 77 del Codice dei
contratti;

DATO ATTO che:
• i  dipendenti  di  questa Amministrazione,  esperti  nello  specifico  settore  cui  si

riferisce l’oggetto del contratto, sono stati tutti più o meno coinvolti nella stesura
del Capitolato Tecnico, per cui è necessario individuare dei membri esterni a
questa Amministrazione;

• sono stati individuati i seguenti componenti esterni:
◦ Dott. Nicola Mariuccini, esperto Programmatore di Sistema, presso Servizio

Gestione Demanio e Trasporti della Provincia di Perugia;
◦ Dott.  Ing.  De Micheli,  Dirigente  dell’U.O.  Sistemi  Tecnologici  Open Data

Energia del Comune di Perugia

ATTESO che ;
1. con nota prot. n. 77 del  03.01.2018 è stato richiesto al Dott.  Nicola

Mariuccini,  esperto Programmatore di  Sistema, presso la Provincia di
Perugia,  la disponibilità a far parte della Commissione Giudicatrice di
cui trattasi;

2. con mail  acquisita al protocollo di questa Amministrazione al n. 1535 in
data 23.012.2018 la Provincia di Perugia ha trasmesso il provvedimento
n.  25  del  18.01.2018,  con  il  quale  ha  autorizzato  il  Dott.  Mariuccini
Nicola  a svolgere l’incarico, saltuario e occasionale, in qualità di esperto
della Commissione di valutazione per l’affidamento del servizio di centro
stampa dell’Assemblea Legislativa dell’Umbria;

3. con  nota  prot.  n.  74  del  03.01.2018,  è  stato  richiesto  al  Dott.  Ing.
Gabriele Alessandro De Micheli,  Dirigente del Comune di Perugia,  la
disponibilità a far parte della Commissione Giudicatrice di cui trattasi;

4. con nota  acquisita al protocollo di questa Amministrazione al n. 834 in
data 15.01.2018, il Comune di Perugia ha trasmesso l’autorizzazione al
Dott. De Micheli allo svolgimento dell’incarico saltuario e occasionale, in
qualità di esperto della Commissione di valutazione per l’affidamento del
servizio di centro stampa dell’Assemblea Legislativa dell’Umbria;

CONSIDERATO che:
• l'art.  77,  comma   7,  del  D.  Lgs.  n.  503/2016  dispone  che,  la  nomina  dei

Commissari  deve  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la
presentazione delle offerte;

• si può procedere alla nomina della Commissione incaricata di valutare l'offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  in  quanto  il  termine  fissato  per  la
presentazione delle offerte è scaduto il  15.12.2017;

TENUTO CONTO, quindi,   di quanto disposto dall’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, si
ritiene di  dover procedere alla nomina della  Commissione giudicatrice,  incaricata di
valutare l’offerta economicamente più vantaggiosa  relativamente alla procedura  di cui
trattasi nelle persone di:

• Dott.  Fabio  Piergiovanni,  Responsabile  del  Servizio  Commissioni  e  Lavori
d’Aula, dell’Assemblea Legislativa, in qualità di Presidente;

• Dott.  Nicola  Mariuccini,  esperto  Programmatore  di  Sistema,  presso  Servizio
Gestione Demanio e Trasporti della Provincia di Perugia, in qualità di membro
esperto;

5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

• Dott.  Ing.  Gabriele  Alessandro  De  Micheli,  Dirigente  dell’U.O.  Sistemi
Tecnologici Open Data Energia del Comune di Perugia, in qualità di membro
esperto;

• Dott.  Falocci  Nicola   della  Sezione  Controllo,  valutazione  e  Assistenza  al
Collegio  dei  revisori  dei  conti,  dell’Assemblea  Legislativa,   in  qualità  di
segretario verbalizzante;

PRESO ATTO  che, ai commissari esterni Mariuccini e De Micheli sarà riconosciuto
un compenso a vacazione sulla  base dell’effettivo tempo dedicato  all’attività  di  cui
trattasi,  desumibile  dai  verbali  della  commissione,  ai  sensi   del  provvedimento  n.
28/2017  del  Segretario  Generale,  per  un  importo  complessivo  totale  pari  ad  €
3.000,00, già inserito nel quadro economico del progetto;

VISTI
 il Regolamento interno dell’Assemblea Legislativa;
 il Regolamento interno di amministrazione e contabilità dell’Assemblea Legislativa;
 il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il  provvedimento del Segretario Generale n. 28 del 27.11.2017 avente ad oggetto

“Disciplina, a valenza transitoria, dei criteri e modalità di nomina delle Commissioni
Giudicatrici”;

D E T E R M I N A

1. di nominare, relativamente alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di
centro stampa e di stampa gestita per le esigenze dell’Assemblea Legislativa, i
sotto indicati nominativi:
◦ Dott. Fabio Piergiovanni, Responsabile del Servizio Commissioni e Lavori

d’Aula, dell’Assemblea Legislativa, in qualità di Presidente;
◦ Dott. Nicola Mariuccini, esperto Programmatore di Sistema, presso Servizio

Gestione  Demanio  e  Trasporti  della  Provincia  di  Perugia,  in  qualità  di
membro esperto;

◦ Dott.  Ing.  Gabriele  Alessandro  De  Micheli,  Dirigente  dell’U.O.  Sistemi
Tecnologici  Open  Data  Energia  del  Comune  di  Perugia,  in  qualità  di
membro esperto;

◦ Dott. Falocci  Nicola  della Sezione Controllo,  valutazione e Assistenza al
Collegio  dei  revisori  dei  conti,  dell’Assemblea  Legislativa,   in  qualità  di
segretario verbalizzante;

2. di  subordinare  l'espletamento  dell'incarico  della  Commissione  incaricata  di
valutare  l'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  al  rilascio,  da  parte  di
ciascun  componente  della  Commissione,  di  specifica  dichiarazione,  ai  sensi
dell'art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000,  attestante  l'inesistenza  delle  cause  di
incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. n.
50/2016;

3. di  pubblicare  il  curriculum  vitae  dei  due  membri  esterni,   nella  sezione
Amministrazione  Trasparente  di  questa  Assemblea  Legislativa,  sulla  parte
relativa alla procedura di gara in questione;

4. di comunicare la nomina suddetta ai componenti la Commissione medesima.

IL Responsabile del Procedimento: Dott. Stefano Cardinali

6


	X LEGISLATURA
	N. 95 DEL 24 gennaio 2018
	IL Responsabile del Procedimento: Dott. Stefano Cardinali



